
Н А Ц Р Т 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

НАРОДНА СКУПШТИНА 

Одбор за уставна питања и законодавство 

04 Број:  

__. април 2024. године 

Б е о г р а д 

 На основу члана 27. став 8. Закона о Народној скупштини („Службени 

гласник РС“, бр. 9/10 и 108/13 - др. закон) и члана 44. став 6. и члана 48. 

Пoсловника Народне скупштине („Службени гласник РС“, број 20/12 - 

пречишћен текст), Одбор за уставна питања и законодавство, на седници 

одржаној __. априла 2024. године, донео је 

О Д Л У К У 

О ОБРАЗОВАЊУ РАДНЕ ГРУПЕ ЗА УНАПРЕЂЕЊЕ ИЗБОРНОГ 

ПРОЦЕСА 

 1.  Образује се Радна група за унапређење изборног процеса (у даљем 

тексту: Радна група). 

 2.  Састав Радне чине по два представника (члан и заменик члана) 

сваке посланичке групе у Народној скупштини, сваке политичке странке 

националне мањине која нема посланичку групу у Народној скупштини и 

удружења ЦРТА, Центар за слободне изборе и демократију и Транспарентност 

Србија. 

 3.  У раду Радне групе дужни су да, по позиву, учествују представници 

државних органа и организација, и то: Заштитника грађана, Повереника за 

информације од јавног значаја и заштиту података о личности, Повереника за 

заштиту равноправности, Министарства државне управе и локалне самоуправе, 

Министарства правде, Министарства унутрашњих послова, Министарства 

финансија, Министарства информисања и телекомуникација, Регулаторног тела 

за електронске медије, Агенције за спречавање корупције, Републичке изборне 

комисије и Републичког секретаријата за законодавство. 

 Руководиоци државних органа и организација из става 1. ове тачке 

одредиће своје представнике у Радној групи и о томе обавестити Одбор за уставна 

питања и законодавство. 

 Ако Радна група тако одлучи, на састанак Радне групе могу да буду 

позвани и други представници других државних органа и организација из става 

1. ове тачке као и представници других удружења. 

 4.  Задатак Радне групе је да утврди које законодавне и друге мере је 

потребно спровести припреми измене и допуне одговарајућих закона у циљу 

испуњења свих препорука из коначних извештаја посматрачких мисија 

Канцеларије ОЕБС за демократске институције и људска права (ОДИХР) о 

изборима у Републици Србији, да припреми измене и допуне одговарајућих 

закона, као и предлог препорука о мерама које би требало да спроведу други 

државни органи. 

Formatted: Strikethrough

Formatted: Strikethrough



2 

 

 Радна група, приликом утврђивања предлога за измене и допуне 

закона, није ограничена искључиво препорукама ОДИХР и може узети у обзир и 

друга мишљења и предлоге који имају за циљ унапређење изборних прописа и 

праксе. 

 5.  Радном групом председава и њеним радом руководи 

председавајући којег Радна група бира на првом састанку, из реда чланова 

именованих на предлог удружења. 

 Радна група на првом састанку утврђује приоритете за свој рад. 

Предлог за приоритете може поднети сваки члан Радне групе.припрема измене и 

допуне закона према приоритетима које одреди председавајући Радне групе. 

 Приликом одређивања приоритета за период прве три недеље рада, 

Радна група ће се водити критеријумом потенцијалног највећег утицаја 

предложених законских измена на изборе за одборнике скупштина јединица 

локалне самоуправе расписане за 2. јун 2024. године. 

 У наставку рада, Радна група приоритетно разматра начин 

испуњавања препорука које је ОДИХР означио као приоритетне, предлоге за 

измене и допуне закона који су достављени у претходном процесу консултација 

посланичких група, или другим редом, по одлуци Радне групе. 

 6.  Радна група одлучује двотрећинском већином гласова од укупног 

броја чланова. 

 Заменик члана има право да присуствује свим састанцима Радне 

групе, с тим да у раду и одлучивању може да учествује само у случају да је 

одсутан члан којег замењује. 

 7.  Радна група у свом раду треба да оствари сарадњу са 

представницима и других надлежних органа и организација, као и са домаћим и 

страним стручњацима и међународним институцијама са којима Република 

Србија сарађује на питањима од значаја за унапређење изборног процеса. 

 8.  Радна група је самостална у свом раду и може самостално да 

иступа. 

 Радна група може ближе уредити начин свог рада. 

 9.  Радна група је дужна да Одбору за уставна питања и законодавство 

достави приоритетне измене и допуне закона у року од три недеље од образовања 

Радне групе. 

 Након достављања приоритетних измена и допуна закона, Радна 

група наставља са радом према динамици која се утврђује на предлог 

председавајућег Радне групе, односно најмање једне трећине чланова Радне 

групе, са циљем да се обезбеди стварање услова за испуњавање свих препорука 

из тачке 4. ове одлуке до 30. септембра 2024. године. коју одреди председавајући 

Радне групе. 

 10. Одбор за уставна питања и законодавство ће о припремљеним 

радним верзијама измена и допуна закона које достави Радна група организовати 



3 

 

јавно слушање једно или више јавних слушања у складу са чл. 83. и 84. 

Пословника Народне скупштине, уз претходан позив свим заинтересованим 

лицима да доставе писмене коментаре на радне верзије измена и допуна закона. 

 Одбор за уставна питања и законодавство усваја предлог препорука 

Радне групе из тачке 4. ове одлуке о мерама које би требало да спроведу други 

државни органи. 

 11. Све информације о састанцима и донетим одлукама Радне групе 

објављују се на интернет страници Народне скупштине. 

 1112.  У свом раду, на питања која нису уређена овом одлуком или 

актом Радне групе, Радна група сходно примењује Пословник Народне 

скупштине. 

 12.13 Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 

 ПРЕДСЕДНИК 

 Јелена Жарић Ковачевић 

 


